
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

ноябрь 
2022 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2022 



Оглавление 
 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Общественные науки. Социология. Статистика ...................................................... 8 

Исторические науки .................................................................................................... 8 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 10 

Политические науки. Юридические науки........................................................... 10 

Сборники законодательных актов региональных органов власти  и 

управления ............................................................................................................... 10 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 11 

Образование ............................................................................................................... 12 

Искусство ................................................................................................................... 13 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 13 

Религия ....................................................................................................................... 13 

Авторский указатель ................................................................................................. 15 

Географический указатель ........................................................................................ 16 

 

 



Естественные науки 

 

 

 1. Бызова, Н. М. Приближая Арктику : книга для чтения : 

[учебно-справочное пособие] / Н. М. Бызова ; Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации, ФГБУ «Национальный парк 

«Русская Арктика» ; под общей редакцией А. Г. Кирилова. — Архангельск ; 

Москва : PressPass, 2021. — 142 с. : ил. ; 24 см. — Библиогр.: с. 139–141. — 

ISBN 978-5-6045981-4-6 (в пер.). 

1527001 — ОЭ   
ББК 26.890(211)я72+74.262.68-269я72 

 

 2. Зоология : рабочая тетрадь / Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра медицинской биологии и генетики ; 

составители: С. Н. Левицкий, И. А. Шабалина, Е. Л. Курочкина, 

А. В. Сумарокова. — Архангельск : СГМУ, 2022–    . — (Биология и 

генетика).. 

 Ч. 1. — 2022 (Изд-во СГМУ). — 54 с. : ил. — 100 экз. 

1529464 — ОУДФ    1529465 — ОЭ   
ББК 28.6я7-5 

 

 3. Зоология : рабочая тетрадь / Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра медицинской биологии и генетики ; 

составители: С. Н. Левицкий, И. А. Шабалина, Е. Л. Курочкина, 

А. В. Сумарокова. — Архангельск : СГМУ, 2022–    . — (Биология и генетика). 

 Ч. 2. — 2022 (Изд-во СГМУ). — 52 с. : ил. — 100 экз. 

1529466 — ОУДФ    1529467 — ОЭ   
ББК 28.6я7-5 

 

 4. Зубова, Н. А. Физическая и коллоидная химия : учебное пособие / 

Н. А. Зубова, Л. В. Майер ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2022–    . — (Химия). 

 Ч. 1 : Термохимия, растворы и поверхностные явления. — 2022 (Изд-во 

СГМУ). — 127 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: с. 120. — 100 экз. 

1529509 — ОУДФ    1529510 — ОЭ   
ББК 24.532я73 

 



 5. Лабутина, Н. О. Сердечно-сосудистая, эндокринная, иммунная 

системы, кровь : учебно-методическое пособие для высших учебных 

заведений / Н. О. Лабутина, Л. А. Басова, В. А. Плаксин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

212 с. : ил. ; 20 см. — (Анатомия (Среднее профессиональное образование)). — 

Библиогр.: с. 203–204. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-455-4. 

1529507 — ОУДФ    1529508 — ОЭ   
ББК 28.706.9я73 

 

 6. Лабутина, Н. О. Системы кровоснабжения и иннервации : 

учебно-методическое пособие для студентов среднего профессионального 

образования / Н. О. Лабутина, Л. А. Басова, В. А. Плаксин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

252 с. : ил., портр. ; 20 см. — (Анатомия (среднее профессиональное 

образование)). — Библиогр.: с. 244–245. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-454-7. 

1529527 — ОУДФ    1529528 — ОЭ   
ББК 28.706.9я723 

 

 7. Сумарокова, А. В. Генетический анализ : учебное пособие / 

А. В. Сумарокова, Е. Л. Курочкина, С. Н. Левицкий ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

106 с. ; 20 см. — (Генетика). — Библиогр.: с. 106. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-450-9. 

1529505 — ОУДФ    1529506 — ОЭ   
ББК 28.04я73 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 8. Бег по дистанции увлекательной жизни : биобиблиографический 

справочник / Архангельская региональная общественная организация 

«Добровольное культурно-просветительное общество «Норд» ; составитель: 

А. С. Пахолков. — Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). — 147 с. : ил., фот. ; 

21 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-980450-757-8. 

1528881 — РС    1528882 — ОУДФ    1528883 — ОЭ   
ББК 75.3(2Рос-4Арх)я222+76.003(2Рос-4Арх)6-8Пахолков А.С.я222+ 

63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8Пахолков А.С.я222 

 



 9. Ведение пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями 

на амбулаторном этапе : учебное пособие / В. В. Попов, С. В. Юрьева, 

И. Н. Рябая, П. А. Тарасова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 130 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Поликлиническая терапия). — Библиогр.: с. 126–130. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-458-5. 

1529511 — ОУДФ    1529512 — ОЭ   
ББК 54.101я73 

 

 10. Гигиенические аспекты профилактики заболеваний, связанных 

с напряжением адаптационных механизмов организма 

при акклиматизации : учебно-методическое пособие / О. Ю. Милушкина, 

А. В. Тарасов, Р. С. Рахманов [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

66 с. : рис., табл. ; 20 см. — (Гигиена). — Библиогр.: с. 61–66. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-441-7. 

1526973 — ОУДФ    1526974 — ОЭ   
ББК 51.201.17я73+28.707.308.0я73+54.1-8я73 

 

 11. Государственный доклад «О состоянии санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения в Архангельской области 

в 2021 году» / Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области, 

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Архангельской области» ; под редакцией 

Т. И. Носовского. — Архангельск : Управление Роспотребнадзора 

по Архангельской области : Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской 

области, 2022. — 146 с. : табл., рис. ; 30 см. 

1529124 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх),1+51.1(2Рос-4Арх),09+51.902.9(2Рос-4Арх)+67.401.124 

 

 12. Крылов, И. А. Сердечные гликозиды : учебное пособие / 

И. А. Крылов, Л. Е. Громова, Н. А. Назаренко ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

130 с. : ил. ; 20 см. — (Фармакология). — Библиогр.: с. 116. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-447-9. 

1529525 — ОУДФ    1529526 — ОЭ   
ББК 52.817.131я73 



 13. Курс симуляционного обучения в акушерстве и гинекологии : 

учебное пособие / Н. Г. Истомина, П. П. Ревако, А. Н. Баранов, С. К. Дьячков ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). — 139 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Акушерство и гинекология). — 

Библиогр. в конце разд. — 500 экз. — ISBN 978-5-91702-444-8. 

1528812 — ОУДФ    1528813 — ОЭ   

ББК 57.1я73 

 

 14. Морфофункциональные константы ребенка : в норме и патологии : 

учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся 

по специальности 31.05.02 / В. И. Макарова, В. А. Плаксин, И. В. Бабикова 

[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра пропедевтики детских 

болезней и поликлинической педиатрии. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). — 92 с. : рис., табл. ; 20 см. — (Поликлиническая педиатрия). — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-445-5. 

1526956 — ОУДФ    1526957 — ОЭ   
ББК 57.31я73+57.3-2я73 

 

 15. Никишова, Е. И. Диагностика и профилактическое лечение 

латентной туберкулезной инфекции : учебное пособие / Е. И. Никишова, 

П. И. Елисеев, А. О. Марьяндышев ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). — 119 с. : ил. ; 20 см. — (Фтизиопульмонология). — Библиогр.: с. 

109–119. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-459-2. 

1529517 — ОУДФ    1529518 — ОЭ   

ББК 55.4-4я73 

 

 16. Оправин, А. С. Allium sativum и hytoncidin (Фитонцидин) : 

монография / А. С. Оправин, Л. Е. Громова, Е. Е. Чернышова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

115 с. : ил., табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 83–89. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-457-8. 

1529500 — ОУДФ    1529501 — ОЭ   
ББК 52.817+52.821.1+51.230.26 



 17. Основная учетно-отчетная документация участкового 

врача-терапевта : рабочая тетрадь для студентов старших курсов, 

обучающихся по программе высшего образования / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации ; В. В. Попов, С. В. Юрьева, И. Н. Рябая, 

Н. А. Веденеева. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 78 с. ; 

20 см. — (Поликлиническая терапия). — 100 экз. 

1529519 — ОУДФ    1529520 — ОЭ   
ББК 51.1-4я73+53.3-4я73 

 

 18. Особенности оказания стоматологической помощи людям 

с ментальными расстройствами : методические рекомендации / 

Архангельская региональная общественная организация по содействию лицам с 

ментальными особенностями здоровья «Мост» ; составители: М. С. Айвазова, 

К. В. Айвазов, О. А. Гузенко. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

48 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — На тит. л. также: 

СтоматЛикБез. — Библиогр.: с. 45–48. — 200 экз. 

1529513 — ОУДФ    1529514 — ОЭ   
ББК 56.6я81+88.7я81+56.14я81 

 

 19. Травматология детского возраста : учебное пособие / И. А. Турабов, 

С. В. Брагина, А. Н. Баринов, С. Г. Бордиян ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра детской хирургии, Кафедра травматологии, 

ортопедии и ВХ. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 175 с. : ил. ; 

20 см. — (Педиатрия). — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-460-8. 

1529521 — ОУДФ    1529522 — ОЭ   
ББК 57.334.5я73 

 

 20. Хлопина, И. А. Заболевания внутренних органов: основные 

симптомы и синдромы, методы диагностики : учебное пособие / И. А. Хлопина, 

А. Н. Плакуев, Н. С. Суханова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

семейной медицины и внутренних болезней. — Архангельск : СГМУ, 2022 

(Изд-во СГМУ). — 206 с. : табл. ; 20 см. — (Пропедевтика внутренних 

болезней). — Библиогр.: с. 206. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-404-2. 

1529523 — ОУДФ    1529524 — ОЭ   
ББК 54.1-3я73+54.1-4я73 

 



 21. Яницкая, М. Ю. Диагностика и лечение хронических запоров 

у детей : учебное пособие / М. Ю. Яницкая, И. А. Крылова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

134 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Детская хирургия. Педиатрия). — Библиогр.: 

с. 110–114. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-411-0. 

1528879 — ОУДФ    1528880 — ОЭ   

ББК 57.334.13я73 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 22. Лаврентьева, А. Ю. Глобальные проблемы общества: экстремизм 

и терроризм : учебное пособие / А. Ю. Лаврентьева ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). — 

87 с. : ил. ; 20 см. — (Философия). — Библиогр.: с. 80–87. — ISBN 978-5-91702- 

456-1. 

1529515 — ОУДФ    1529516 — ОЭ   
ББК 60.027.31я73+66.4(0),304я73 

 

Исторические науки 

 

 23. Буров, В. А. Экспозиция «Соловки подземные археологические». 

Котельная мастерская XVII–XVIII веков : научный путеводитель : 16+ / 

В. А. Буров ; Российская академия наук, Институт археологии, Соловецкий 

государственный историко-архитектурный и природный музей-заповедник. — 

Архангельск : Лоция, 2022. — 103 с. : ил. ; 25 см. — Библиогр.: с. 101–102 и в 

подстроч. примеч. — 50 экз. — ISBN 978-5-6048282-1-2 (в пер.).  

1529472 — РС    1529473 — ОУДФ    1529474 — ОЭ   
ББК 63.48(2Рос-4Арх,99Соловки)л612+86.372.24-647-61 

 

 24. Гмырин, С. Я. Пёза – Сосновая река, или Путь встречь солнцу! : 16+ / 

Станислав Гмырин. — Архангельск : Лоция, 2022. — 166, [1] с. : ил., портр., 

фот. ; 30 см. — Библиогр.: с. 161–166. — 100 экз. — ISBN 978-5-6048282-2-9 (в 

пер.). 

1529461 — РС    1529462 — ОУДФ    1529463 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)+26.890(2Рос-4Арх-5Мезенский) 

 

 25. Гостев, И. М. Петр I в Архангельске : события, реликвии 

и историческая память / И. М. Гостев ; Архангельский краеведческий музей. — 

Архангельск : Архангельский краеведческий музей, 2022. — 303 с. : ил., фот., 



портр. ; 25 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — Имен. указ.: с. 296–302. — 

500 экз. — ISBN 978-5-6047778-0-0 (в пер.). 

1529001 — РС    1529002 — ОУДФ    1529003 — ОЭ    1529634 — РС   
ББК 63.3(2)511-8Петр I+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)511 

 

 26. История Коммунистической партии Советского Союза : сборник 

лекций / подготовил В. И. Шейнзон. — Архангельск : [б. и.], 2022 (КИРА). — 

285, [2] с. ; 22 см. — В надзаг.: Россия, Труд, Народовластие, Социализм. — 

200 экз. — (в пер.). 

1529490 — ОУДФ    1529491 — ОЭ   
ББК 66.69(2)»КПСС»,2 

 

 27. Кабринский, А. Г. Славные имена Каргополья / А. Г. Кабринский. — 

Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). — 178, [1] с., [6] вкл. л. ил. : ил. ; 21 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — 200 экз. — ISBN 978-5-980450-755-4. 

1528837 — ОУДФ    1528838 — РС    1528839 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)-8 

 

 28. Петрогеография. Места, дела, слова и артефакты : к 350-летию 

Петра I : сборник статей, очерков и эссе о том, какой след оставил Петр I 

на Русском Севере / С. А. Гаврилова, И. М. Гостев, Л. А. Симакова [и др.] ; 

под редакцией С. А. Гавриловой. — Архангельск : Достояние Севера, 2022. — 

87 с. : ил., фот. ; 30 см. — 500 экз. — ISBN 978-5-6045300-6-1. 

1528989 — РС    1528990 — ОУДФ    1528991 — ОЭ    1529645 — РС   
ББК 63.3(2)511-8Петр Iя43+63.3(2Рос-4Арх)511я43 

 

 29. Судострой-Молотовск: документы рассказывают : архивные 

материалы : 16+ / составитель, автор комментариев: Г. В. Шаверина. — 

Москва ; Северодвинск : Сказочная дорога, 2022. — 314, [5] с., [8] л. ил. ; 

21 см. — 200 экз. — ISBN 978-5-4329-0262-7 (в пер.). 

1529018 — ОУДФ    1529019 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6ю1+63.3(2)614-361ю1+ 

39.42-06-4г(2Рос-4Арх-2Северодвинск)ю1 

 

 30. Шубин, С. И. В поисках здравого смысла с профессором Шубиным : 

[сборник] / составитель: И. Ф Чурсанова ; Архангельская региональная 

общественная организация «Лешуконское землячество», Архангельская 

региональная общественная организация «Добровольное культурно- 

просветительное общество «Норд». — Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). — 

127 с., [8] вкл. л. ил., портр. : ил. ; 21 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-760-8. 

1529487 — РС    1529488 — ОУДФ    1529489 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)64я44 

 

 

 

 



Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки 

 

 31. Шабунин, С. П. Ян Янович Клевер: личность и судьба в контексте 

истории страны / С. П. Шабунин, М. М. Коловангина. — Архангельск : КИРА, 

2022 (КИРА). — 38, [1] с. : ил., портр. ; 20 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-774-5. 

1529535 — РС    1529536 — ОУДФ    1529537 — ОЭ   

ББК 67.401.132-7Клевер Я.Я.+63.3(2Рос-4Арх)61-36 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти  

и управления 

 

 32. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

А. Д. Зелянин]. — Офиц. изд. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    .  

 2022, № 11 (11), 10 августа. — 2022. — 23 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96096 — ОУДФ    ПР 96097 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 33. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–. 

 2022, № 17, 24 июня. — 2022. — 47, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 96098 — ОУДФ    ПР 96099 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 34. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2022, № 18, 6 июля. — 2022. — 23, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 96100 — ОУДФ    ПР 96101 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 35. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2022, № 19, 20 июля. — 2022. — 51, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 96117 — ОУДФ    ПР 96118 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 36. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    .. 

 2022, № 20, 3 августа. — 2022. — 67, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 

999 экз. 

ПР 96119 — ОУДФ    ПР 96120 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 37. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2022, № 21, 17 августа. — 2022. — 11, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. 

— 999 экз 

ПР 96102 — ОУДФ    ПР 96103 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 38. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    .. 

 2022, № 22, 24 августа. — 2022. — 43, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. 

— 999 экз 

ПР 96104 — ОУДФ    ПР 96105 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 39. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2022, № 23, 12 сентября. — 2022. — 123, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. — 999 экз 

ПР 96106 — ОУДФ    ПР 96107 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 40. Архивный отдел администрации Устьянского муниципального 

района Архангельской области : краткий справочник / Министерство 

культуры Архангельской области, Архивный отдел администрации 

Устьянского муниципального района Архангельской области ; составители: 

Э. В. Паршина, О. С. Севастьянова. — пос. Октябрьский : [б. и.], 2021. — 64 с. : 

фот. ; 20 см. 

1528856 — РС    1528857 — ОУДФ    1528858 — ОЭ   

ББК 79.347.2(2Рос-4Арх-5Устьянский)я22+67.400.73л63я22 

 

 41. Муниципальные библиотеки г. Архангельска. Основные 

события... / Муниципальное учреждение культуры МО «Город Архангельск» 



«Централизованная библиотечная система». — Архангельск : 

Централизованная библиотечная система, 2009–    . 

 ... 2012 года / [составитель: Л. Ф. Беляева]. — [2013?]. — [24] с. : ил. ; 

21 см. — Без тит. л. Описание по обл. 

1527541 — ОЭ   
ББК 78.347.23(2Рос-4Арх) 

 

Образование 

 

 42. Жигальцова, Т. В. Публичное представление результатов 

студенческих исследовательских работ в письменной и устной формах : 

учебное пособие : для студентов бакалавриата, магистратуры, аспирантуры / 

Т. В. Жигальцова, Е. Н. Егорова ; Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», Кафедра культурологии и 

религиоведения. — Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). — 141 с. : табл., ил. ; 

21 см. — Библиогр. в конце разд. — 300 экз. — ISBN 978-5-98450-754-7. 

1528876 — ОУДФ    1528877 — ОУДФ    1528878 — ОЭ   
ББК 74.480.278я73 

 

 43. Овчинникова, Т. В. Издательская деятельность как фактор 

повышения профессиональной компетенции студентов на примере выпуска 

книг / Тамара Овчинникова. — Архангельск : Лоция, 2022. — 23 с. : фот. ; 

21 см. — Библиогр. в тексте. — 50 экз. — ISBN 978-5-6048282-5-0. 

1529540 — РС    1529541 — ОУДФ    1529542 — ОЭ   
ББК 76.000.0р30+76.17р30+74.480.26 

 

 44. Поэтические сочинения и литературные переводы учащихся : 

2006-2007 учебный год : [сборник] / МОУ «Общеобразовательная гимназия 

№ 6» г. Архангельска ; составитель: И. Б. Симонова. — Архангельск : [б. и.], 

2007. — 85 с. : ил. ; 21 см. — Текст рус., англ., нем., фр.  

1529496 — ОЭ   
ББК 74.202.69+74.200.585 

 

 45. Тыркасов, Ю. П. Строевое обучение юнармейцев / 

Ю. П. Тыркасов. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск : КИРА, 2022 

(КИРА). — 160, [1] с. : ил., портр., табл. ; 21 см. — На тит. л. также: Патриот 

Архангельской области. — Библиогр.: с. 156–158. — 121 экз. — ISBN 

978-5-98450-752-3. 

1528884 — ОУДФ    1528885 — ОУДФ    1528886 — ОЭ   

ББК 74.266.84я81+68.435я81+74.200.522я81 

 

 

 

 



Искусство 

 

 46. Паршина, Л. Дом, где живет красота : игровой путеводитель 

по экспозиции «Русское классическое искусство XVIII — начала XX века» / 

Людмила Паршина ; Государственное музейное объединение «Художественная 

культура Русского Севера», Усадебный дом Е. К. Плотниковой. — 

Архангельск : [б. и.], [2022?] (Правда Севера). — [16] с. : ил. ; 21 см. — 

1000 экз. 

1528845 — РС    1528846 — ОУДФ    1528847 — ОЭ   

ББК 85.103(2Рос=Рус)5л61я23+85.113(2Рос=Рус)5л61я23+74.005.442я23 

 

 47. 40 лет импровизации. Дни джаза в Архангельске : сборник 

интервью к 100-летию российского джаза и к 40-летию фестиваля «Дни джаза» 

в Архангельске : 16+ / редактор-составитель: Е. Тенетов. — Архангельск : 

1 Студия+, 2022 (Правда Севера). — 116, [3] с. : фот., портр., ил. ; 28 см. — 

500 экз. — ISBN 978-5-6048307-0-3. 

1528186 — ОУДФ   1528187 — РС   1528188 — ОЭ   1528325 — ОБО/ЧЗ   
ББК 85.318.5(2Рос-4Арх)я43+85.318.5я43 

 

 48. Юнтунен, Л. Н. Национальный театр Карелии. Забытые имена... / 

Л. Н. Юнтунен. — Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). — 160 с. : ил., портр. ; 

20 см. — Библиогр.: с. 157–160. — 71 экз. — ISBN 978-5-98450-775-2. 

1529532 — РС    1529533 — ОУДФ    1529534 — ОЭ   
ББК 85.334.3(2Рос.Кар)6ю14+63.3(2Рос.Кар)6-8ю14 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 49. Про наш Архангельский край : аудиографический сборник сказок 

и историй : к 85-летию Архангельской области : 6+ / Архангельская 

региональная общественная организация «Союз просветительских инициатив» ; 

руководитель проекта «Картинки с придумками», автор вступительной статьи: 

Ольга Гусарова ; составитель: Марина Филина. — Северодвинск : [б. и.], 2022 

(Северодвин. тип.). — 70 с. : ил. ; 24 см. — Библиогр.: с. 49. — 1000 экз. 

1529020 — ОУДФ    1529021 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-445я43+85.157.5я43 

 

 50. Прыгунова, Н. Н. На скамеечке : рассказ : 12+ / Наталья 

Прыгунова. — Архангельск : Лоция, 2022. — 94, [1] с. ; 16 см. — 2 экз.  

1529543 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

Религия 

 

 51. Союз со счастьем : Соловецкий монастырь и морское наследие 

Русского Севера : коллективная монография / В. В. Аксючиц-Лаушкина 

(ответственный редактор), В. В. Алешков, А. В. Алешкова [и др.] ; художник: 



А. М. Соротокина. — Москва ; Архангельск ; Соловецкие острова : 

Издательство ТСМ, 2022. — 207 с. : ил., фот. ; 26 см. — Библиогр. в примеч.: 

с. 113–131. — Список сокр.: с. 132. — 500 экз. — ISBN 978-5-6047225-0-3 

(в пер.). 

1528992 — РС    1528993 — ОУДФ    1528994 — ОЭ    1529643 — РС   
ББК 86.372.24-6+39.401г(2Рос-4Арх)+83.3(2Рос=Рус)-3 

 



Авторский указатель 
 
Айвазов, Константин Владимирович 18  

Айвазова, Майя Сергеевна 18  

Аксючиц-Лаушкина, Варвара Викторовна 

51  

Алёшкова, Александра Владимировна 51  

Алешков, Владимир Владимирович 51 

Бабикова, Ирина Вадимовна 14 

Баранов, Алексей Николаевич 13  

Баринов, Александр Николаевич 19  

Басова, Людмила Анатольевна 5, 6  

Беляева, Л. Ф. 41 

Бордиян, Сергей Геннадьевич 19 

Брагина, Светлана Валентиновна 19  

Буров, Владимир Андронович 23 

Бызова, Наталья Михайловна 1 

Гаврилова, Светлана 28  

Гмырин, Станислав Яковлевич 24 

Гостев, Игорь Михайлович 25, 28  

Грезина, К. И. 34, 35, 36, 37, 38, 39  

Громова, Людмила Евгеньевна 12, 16  

Гузенко, Оксана Антоновна 18  

Гусарова, Ольга Борисовна 49  

Дьячков, Сергей Клавдиевич 13  

Егорова, Екатерина Николаевна 42  

Елисеев, Платон Иванович 15 

Жигальцова, Татьяна Валентиновна 42  

Зелянин, А. Д. 32 

Зубова, Наталья Александровна 4 

Истомина, Наталья Георгиевна 13  

Кабринский, Александр Григорьевич 27  

Клевер, Яков Янович (31) 

Коловангина, Марина Михайловна 31  

Крылов, Илья Альбертович 12 

Крылова, Ирина Анатольевна 21  

Курочкина, Екатерина Леонидовна 2, 3, 7  

Лабутина, Наталья Олеговна 5, 6 

Лаврентьева, Анна Юрьевна 22 

Лаушкин, Алексей Владимирович 51  

Левицкий, Сергей Николаевич 2, 3, 7  

Майер, Людмила Владимировна 4 

Макарова, Валерия Ивановна 14 

Марьяндышев, Андрей Олегович 15  

Милушкина, Ольга Юрьевна 10 

Назаренко, Наталья Анатольевна 12  

Никишова, Елена Ильинична 15 

Носовский, Т. И. 11  

Овчинникова, Тамара Валентиновна 43  

Оправин, Александр Сергеевич 16 

Паршина, Людмила 46 

Паршина, Э. В. 40  

Пахолков, Альберт Степанович 8 

Петр I (25), (28) 

Плаксин, Владимир Александрович 5, 6, 

14  

Плакуев, Александр Николаевич 20  

Попов, Владимир Викторович 9  

Попов, Владимир Викторович 17  

Прыгунова, Наталья Николаевна 50  

Рахманов, Рофаиль Салыхович 10  

Ревако, Павел Петрович 13  

Рябая, Ирина Николаевна 9  

Рябая, Ирина Николаевна 17  

Севастьянова, О. С. 40  

Симакова, Людмила Анатольевна 28  

Симонова, И. Б. 44  

Соротокина, Анастасия М. 51  

Сумарокова, Алина Владимировна 2, 3, 7  

Суханова, Наталья Сергеевна 20  

Тарасов, Андрей Вячеславович 10  

Тарасова, П. А. 9 

Тенетов, Евгений 47 

Турабов, Иван Александрович 19  

Тыркасов, Юрий Петрович 45  

Фадеева, Надежда Михайловна 46  

Филина, Марина Александровна 49  

Хлопина, Инна Анатольевна 20  

Чернышова, Елена Евгеньевна 16  

Чурсанова, Ирина Федоровна 30  

Шабалина, Ирина Алексеевна 2, 3  

Шабунин, Сергей Петрович 31  

Шаверина, Галина Викторовна 29  

Шейнзон, Владимир Иосифович 26  

Шубин, Сергей Иванович 30 

Юдина, К. И. 33  

Юнтунен, Любовь Николаевна 48 

Юрьева, Светлана Владимировна 9  

Юрьева, Светлана Владимировна 1  

Яницкая, Мария Юрьевна 21 

 

 



Географический указатель 
 

 Арктика 1  

Архангельск, город 25  

 Архангельская область 28, 30, 

 Виноградовский район 32 

Каргопольский район 27  

 Мезенский район 24  

 Пёза, река (Мезенский район) 24  

 Поморье 25  

 Северодвинск, город 29  

 Соловецкие острова (Белое море) 23, 51  

 


